
       Sobral - Ceará, segunda-feira, 09 de setembro de 2019                                                                   Ano III, Nº 628

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2019 - SEGET - Processo Seletivo 
do Projeto de Estágio do Programa #OCUPAJUVENTUDE do Município de 
Sobral, com Lotação nas Secretarias Municipais de Sobral - EDITAL Nº 
01/2019 - SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA, no uso das atribuições legais, e nos termos dos itens 3.1 
e 13.1 do Edital 01/2019 - SEGET, publicado no Diário Oficial do Município 
n° 525 ao dia 10 de abril de 2019 que regula o processo seletivo, bem como o 
disposto no RESULTADO FINAL E ATO DE HOMOLOGAÇÃO, 
publicados no Diário Oficial do Município n° 555, de 27 de maio de 2019, e 
no Diário Oficial do Município n° 560, de 03 de junho de 2019, com o nome 
dos candidatos aprovados, RESOLVE: Art. 1º. Convocar candidatos 
aprovados no Processo Seletivo regulado pelo Edital n° 01/2019 - SEGET 
para preenchimento de vagas de estágio, segundo a ordem de classificação 
dos candidatos conforme resultado final publicado no Diário Oficial do 
Município n° 555, de 27 de maio de 2019, conforme o ANEXO deste Edital. 
Art. 2°. Os candidatos convocados deverão apresentar-se no dia 11 (onze) de 
setembro de 2019 à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria da 
Ouvidoria, Gestão e Transparência, às 14:00 horas, localizada no 4° andar do 
Paço Municipal de Sobral, na Rua Viriato de Medeiros, n° 1250, Centro, 
Sobral - CE, munidos do seguinte documento: a) Declaração de matrícula, 
correspondente ao semestre atual, em curso de graduação em instituição de 
ensino superior para o qual concorreu, autorizada ou reconhecida pelo MEC 
(Conveniada com a Prefeitura Municipal de Sobral); Art. 3°. Após 
comparecimento à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria da 
Ouvidoria, Gestão e Transparência irá proceder aos preparativos para a 
assinatura do Termo de Compromisso e alocação dos candidatos aprovados 
que tenham comprovado os requisitos básicos para a investidura, conforme 
prevê o item 3.1 do Edital n° 01/2019 - SEGET. Parágrafo Único: Os 
candidatos classificados no processo seletivo e não convocados neste edital 
deverão aguardar posterior convocação. Todas as publicações referentes a 
este Processo Seletivo serão realizadas no Diário Oficial do Município de 
Sobral, em Ato próprio das autoridades competentes, em seu juízo de 
conveniência e oportunidade. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência, em 09 de 
setembro de 2019. Silvia Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA 
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA. 

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 120/2019-SME. Central de Licitações - OBJETO: 
Aquisição de brinquedos educativos diversos II, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal da Educação. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
09/09/2019. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos Atos N° 
179/2019 - GABPREF, 82/2019 - GABPREF, 296/2019 - GABPREF e 
297/2019 - GABPREF, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 112/2019 - SEGET - Contratação de serviços bancários através de 
instituição financeira para pagamento de benefícios mediante cartão 
magnético e com prestação de contas por meio eletrônico, Programas Bolsa 
Universidade, Ocupa Sobral, Projeto Jovem Guarda, Bolsa Atletas, Crescer 
Bem em Sobral e Projetos de Formação Componentes do Programa 
Municipal de Formação e Ocupação de Sobral pelo período de 12 meses, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado DESERTA. SECRETARIA DA 
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA - Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 09 de setembro de 2019. Ricardo Barroso Castelo Branco - 
PREGOEIRO. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através 
do Decreto nº 2.180/2019, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 008/2019-SEUMA, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REQUA-
LIFICAÇÃO DA PRAÇA MENINO DEUS, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, tendo como vencedora a empresa: CONSTRUTORA MONTE 
CARMELO LTDA, com o valor global de R$ 102.108,57 (cento e dois mil, 
cento e oito reais e cinquenta e sete centavos), adjudicado e homologado em 
06 de setembro de 2019. Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 09 de 
setembro de 2019. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE 
DA COMISSÃO. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos Atos N° 
179/2019 - GABPREF, 82/2019 - GABPREF, 296/2019 - GABPREF e 
297/2019 - GABPREF, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 098/2019 - SEINF, cujo objeto é contratação de empresa especializada na 
locação de equipamentos sob demanda da Secretaria da Infraestrutura para 
atender os serviços do setor da usina de asfalto e manutenção de estradas 
vicinais na sede e distritos do município de Sobral/CE, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 02/09/2019 e 
homologado em 04/09/2019. SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de setembro 
de 2019. Mikaele Vasconcelos Mendes - PREGOEIRA. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0621/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO - CANDIDATOS CONVOCADOS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°13/2019 - SEGET 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2019 - SEGET 

CURSO CANDIDATO 

Administração 

25° - Isabelly da Silva Auzier; 

26º - Maria Eliene do Nascimento Dantas; 

27º - Maria Luisa Lima Sousa; 

28º - Teresa Assíria Mendes Martins; 

29º - Maria Luzinete Vasconcelos. 

Ciências Contábeis 

16° - Francisco Crislânio Neves de Maria; 

17º - Maria da Conceição do Nascimento Sousa; 

18º - Maria Raila Portela Marques; 

19º - Daiara de Lira Cardoso. 

Ciências da 

Computação 

10º - Fernando da Silva de Jesus; 

11º - João Marcos Melo Albuquerque; 

12º - Bruno Alleffe Pereira; 

13º - Átila Donato Sampaio; 

14º - Francisco Nando lima de Carvalho. 

Direito 

67º - Paulo Gomes Freire Junior; 

68º - Maria Eduarda Rocha Silva; 

69º - Pedro Henrique Gomes de Souza; 

71º - Moana Vasconcelos Bedê; 

73º - Jorge Augusto Porto de Barros Sepúlveda. 

Educação Física 

18º - Lucenylson Rodrigues do Nascimento; 

19º - Alan Carlos Linhares de Sousa; 

20º - Sabrina Braga Teixeira;  

21º - Renan Mesquita de Sousa Rodrigues. 

Física 4º - Wilton Sousa Sampaio. 

Ciências Biológicas 4º - Amanda de Lima Barros. 

História 3º - Jaciara Azevedo Rodrigues. 

Letras 
11º - Ana Érika Lima Alves; 

12º - Luiza Glaucivânia Arruda Fernandes. 

Ciências Sociais 8º - Maria Dedita Ferreira de Lima. 

Engenharia Civil 3º - Wilany Rodrigues Galvão Alves. 

Psicologia 10º - Geison Marques da Silva. 

 

         AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2019 - SEINF 

LOTE VENCEDORA 
VR. 

ESTIMADO 
VR. 

LICITADO 
DIFERENÇA 

ECONOMIA 
(%) 

1 
 

MARIA SOCORRO 
FERNANDES MELO - ME 

2.754.276,00 2.307.996,00 446.280,00 16,20% 

TOTAIS 2.754.276,00 2.307.996,00 446.280,00 16,20% 

 VALOR  NÃO ADQUIRIDO 0,00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano III - Nº 628, segunda-feira, 09 de setembro de 2019

Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Sr. Antônio Moisés da 
Silva Araújo. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, 
a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço do km 
rodado por itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA (LOTE 29). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual 
global importa na quantia de R$ 88.938,24 (oitenta e oito mil, novecentos e 
trinta e oito reais e vinte e quatro centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Antônio Moisés 
da Silva Araújo - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0622/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Sr. Manoel Moura 
Araújo. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, 
a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço do km 
rodado por itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA (LOTE 33). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual 
global importa na quantia de R$ 64.120,32 (sessenta e quatro mil, cento e 
vinte reais e trinta e dois centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Manoel Moura 
Araújo - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0623/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Sr. Flávio Ávila 
Duarte. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 

fundamento o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, 
a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço do km 
rodado por itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA (LOTE 06). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual 
global importa na quantia de R$ 135.030,24 (cento e trinta e cinco mil, trinta 
reais e vinte e quatro centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Flávio Ávila 
Duarte - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0624/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa F.A. 
TURISMO E TRANSPORTE LTDA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
004/2019, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de 
transporte escolar, a serem executados em regime de empreitada pelo menor 
preço do km rodado por itinerário, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA (LOTE 7). DO VALOR GLOBAL: O preço 
contratual global importa na quantia de R$ 96.600,00 (noventa e seis mil e 
seiscentos reais). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na 
forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, Gerente da Célula do Transporte 
Escolar, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Francisco Antônio Gomes 
de Sousa - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0625/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa 
RAIMUNDA GERUSA TEODOSIO DE PAIVA 75807440315. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os preceitos do 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano III - Nº 628, segunda-feira, 09 de setembro de 2019

direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, a serem 
executados em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por 
itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA 
(LOTE 8). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na 
quantia de R$ 73.416,00 (setenta e três mil e quatrocentos e dezesseis reais). 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 
(doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo 
único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves 
da Cunha Júnior, Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 
2019. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
CONTRATANTE e Raimunda Gerusa Teodósio de Paiva - CONTRATADO. 
Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0626/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Sr. Francisco Adolfo 
Silvino de Sales. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, 
a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço do km 
rodado por itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA (LOTE 9). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual 
global importa na quantia de R$ 123.648,00 (cento e vinte e três mil e 
seiscentos e quarenta e oito reais). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Francisco Adolfo 
Silvino de Sales - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0627/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa A.C. FEIJÓ - 
ME. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, 
a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço do km 
rodado por itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA (LOTES 10 E 32). DO VALOR GLOBAL: O preço 
contratual global importa na quantia de R$ 212.807,04 (duzentos e doze mil, 
oitocentos e sete reais e quatro centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Almir Coelho 
Feijó - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0628/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Sr. Francisco 
Albuquerque Ponte. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 

contrato tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e 
seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de 
transporte escolar, a serem executados em regime de empreitada pelo menor 
preço do km rodado por itinerário, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA (LOTE 11). DO VALOR GLOBAL: O preço 
contratual global importa na quantia de R$ 92.570,40 (noventa e dois mil, 
quinhentos e setenta reais e quarenta centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da 
Lei Federal nº 8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual 
será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Francisco 
Albuquerque Ponte - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0629/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa MIGUEL 
ITALO TORRES PRADO 03463979365. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto 
deste contrato a Contratação de pessoa física e/ou jurídica para a prestação 
dos serviços de transporte escolar, a serem executados em regime de 
empreitada pelo menor preço do km rodado por itinerário, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA (LOTE 12). DO VALOR GLOBAL: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 96.048,00 (noventa e seis 
mil e quarenta e oito reais). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Miguel Ítalo 
Torres Prado - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0630/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa J & A 
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, a serem 
executados em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por 
itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA 
(LOTE 14). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na 
quantia de R$ 70.545,60 (setenta mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na 
forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, Gerente da Célula do Transporte 
Escolar, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e José Gerardo Portela - 
CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0631/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa 



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano III - Nº 628, segunda-feira, 09 de setembro de 2019

FRANCISCO CLAUDIO DA SILVA GOMES -  ME.  DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, a serem 
executados em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por 
itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA 
(LOTE 18). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na 
quantia de R$ 81.144,00 (oitenta e um mil e cento e quarenta e quatro reais). 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 
(doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo 
único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves 
da Cunha Júnior, Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 
2019. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
CONTRATANTE e Francisco Cláudio da Silva Gomes - CONTRATADO. 
Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0632/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa RONES 
RIBEIRO DE SOUSA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e 
seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de 
transporte escolar, a serem executados em regime de empreitada pelo menor 
preço do km rodado por itinerário, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA (LOTE 24). DO VALOR GLOBAL: O preço 
contratual global importa na quantia de R$ 51.195,24 (cinquenta e um mil, 
cento e noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da 
Lei Federal nº 8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual 
será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Rones Ribeiro de 
Sousa - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0633/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa 
FRANCISCO ROBERTO DE AGUIAR TRANSPORTES. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, a serem 
executados em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por 
itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA 
(LOTE 27). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na 
quantia de R$ 78.450,24 (setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais e 
vinte e quatro centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na 
forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, Gerente da Célula do Transporte 
Escolar, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Francisco Roberto de 
Aguiar - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0634/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa BRENDA 
ALVES RODRIGUES ARAÚJO 61045940348. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto 
deste contrato a Contratação de pessoa física e/ou jurídica para a prestação 
dos serviços de transporte escolar, a serem executados em regime de 
empreitada pelo menor preço do km rodado por itinerário, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA (LOTE 28). DO VALOR GLOBAL: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 90.185,76 (noventa mil, 
cento e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da 
Lei Federal nº 8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual 
será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Brenda Alves 
Rodrigues Araújo - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0635/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Sr. Francisco Parcélio 
Lopes Caetano. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, 
a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço do km 
rodado por itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA (LOTE 35). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual 
global importa na quantia de R$ 72.450,00 (setenta e dois mil e quatrocentos 
e cinquenta reais). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na 
forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, Gerente da Célula do Transporte 
Escolar, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Francisco Parcélio Lopes 
Caetano - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0636/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa T & T 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto 
deste contrato a Contratação de pessoa física e/ou jurídica para a prestação 
dos serviços de transporte escolar, a serem executados em regime de 
empreitada pelo menor preço do km rodado por itinerário, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA (LOTES 36, 37 E 39). DO VALOR 
GLOBAL: O preço contratual global importa na quantia de R$ 359.252,64 
(trezentos e cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta 
e quatro centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na 
forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, Gerente da Célula do Transporte 
Escolar, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Tarciso Gonçalves Elias - 
CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SME.



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano III - Nº 628, segunda-feira, 09 de setembro de 2019

EXTRATO DO CONTRATO N° 0637/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa 
FRANCISCO JOSÉ BARBOSA FARIAS 82188491300. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, a serem 
executados em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por 
itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA 
(LOTE 38). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na 
quantia de R$ 152.352,00 (cento e cinquenta e dois mil e trezentos e 
cinquenta e dois reais). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na 
forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, Gerente da Célula do Transporte 
Escolar, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Francisco José Barbosa 
Farias - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0638/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Empresa RAILA IVA 
MOURA DE SOUSA 067956. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
004/2019, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de 
transporte escolar, a serem executados em regime de empreitada pelo menor 
preço do km rodado por itinerário, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA (LOTE 40). DO VALOR GLOBAL: O preço 
contratual global importa na quantia de R$ 96.544,80 (noventa e seis mil, 
quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos). DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da 
Lei Federal nº 8.666/1993. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual 
será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, 
Gerente da Célula do Transporte Escolar, especialmente designado para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Raila Iva Moura 
de Sousa - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0639/2019 - SME - PROCESSO N° 
P077536/2019 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADO: Sr. Cosme Pontes 
Prado. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 004/2019, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica para a prestação dos serviços de transporte escolar, 
a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço do km 
rodado por itinerário, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA (LOTE 13). DO VALOR GLOBAL: O preço contratual 
global importa na quantia de R$ 82.524,00 (oitenta e dois mil e quinhentos e 
vinte e quatro reais). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, na 
forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Francisco Alves da Cunha Júnior, Gerente da Célula do Transporte 
Escolar, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos - CONTRATANTE e Cosme Pontes Prado - 
CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0233/2019-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: DROGAFONTE LTDA OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de medicamentos (padronizados), 
destinados às unidades básicas de saúde do município, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência do edital e 
na proposta da Contratada. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n° 
113/2018. VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil). PRAZO DE 
VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato será de 12 
(doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Ajax de Souza 
Cardozo, Coordenador da Assistência Farmacêutica. DATA: 09 de setembro 
de 2019. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
Gerardo Cristino Filho. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. 
Fernanda Longa da Fonte Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0575-08/2019 - SMS- CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO (A): LIELMA CARLA CHAGAS DA 
SILVA. OBJETO Contratação por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviço de ASSISTENTE DE PESQUISA. Seleção Pública: 
Edital 08/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública 
N°08/2019 - SMS, art .37, Inciso IX da Constituição da República, no art 
154, inciso XIV da Constituição do Estado do Ceará, no art72, inciso IX da 
Lei Orgânica do Município de Sobral e o art 2º  da Lei nº 1613/2017. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O presente contratado vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados a partir de 02 de setembro de 2019, podendo ser prorrogado 
por até 12 meses , nos termos da Lei Municipal nº 1613/2017. Sobral, 30 de 
agosto de 2019. SIGNATÁRIOS: GERARDO CRISTINO FILHO - 
Secretário Municipal da Saúde - CONTRATADO (A): Lielma Carla Chagas 
da Silva - Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA 
DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0576-09/2019 - SMS- CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO (A): CARMELINA DE SOUSA 
ALVES SOBREIRA. OBJETO Contratação por tempo determinado, para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante 
a prestação de serviço de ODONTOLOGO (ESPECIALISTA EM 
ENDODONTIA). Seleção Pública: Edital 09/2019. FUNDAMENTO 
LEGAL: Edital da Seleção Pública N°09/2019 - SMS, art .37, Inciso IX da 
Constituição da República, no art 154, inciso XIV da Constituição do Estado 
do Ceará, no art72, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Sobral e o art 
2º  da Lei nº 1613/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contratado 
vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de setembro 
de 2019, podendo ser prorrogado por até 12 meses , nos termos da Lei 
Municipal nº 1613/2017. Sobral, 30 de agosto de 2019. SIGNATÁRIOS: 
GERARDO CRISTINO FILHO - Secretário Municipal da Saúde - 
CONTRATADO (A): Carmelina de Sousa Alves Sobreira - Viviane de 
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0577-09/2019 - SMS- CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO (A): LIZIANE VASCONCELOS 
CARNEIRO. OBJETO Contratação por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviço de ODONTOLOGO (ESPECIALISTA EM 
ENDODONTIA). Seleção Pública: Edital 09/2019. FUNDAMENTO 
LEGAL: Edital da Seleção Pública N°09/2019 - SMS, art .37, Inciso IX da 
Constituição da República, no art 154, inciso XIV da Constituição do Estado 
do Ceará, no art72, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Sobral e o art 
2º  da Lei nº 1613/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contratado 
vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 03 de setembro 
de 2019, podendo ser prorrogado por até 12 meses , nos termos da Lei 
Municipal nº 1613/2017. Sobral, 02 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: 
GERARDO CRISTINO FILHO - Secretário Municipal da Saúde - 
CONTRATADO (A): Liziane Vasconcelos Carneiro - Viviane de Morais 
Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0578-09/2019 - SMS- CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO (A): JULIANA ROLIM PARENTE. 
OBJETO Contratação por tempo determinado, para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, mediante a prestação de serviço 
de ODONTOLOGO (ESPECIALISTA EM ORTODONTISTA). Seleção 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



06DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano III - Nº 628, segunda-feira, 09 de setembro de 2019

Pública: Edital 09/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção 
Pública N°09/2019 - SMS, art .37, Inciso IX da Constituição da República, 
no art 154, inciso XIV da Constituição do Estado do Ceará, no art72, inciso 
IX da Lei Orgânica do Município de Sobral e o art 2º  da Lei nº 1613/2017. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contratado vigorará pelo prazo de 12 
(doze) meses, contados a partir de 03 de setembro de 2019, podendo ser 
prorrogado por até 12 meses , nos termos da Lei Municipal nº 1613/2017. 
Sobral, 02 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: GERARDO CRISTINO 
FILHO - Secretário Municipal da Saúde - CONTRATADO (A): Juliana 
Rolim Parente - Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0579-09/2019 - SMS- CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO (A): KATIA LINHARES LIMA 
COSTA. OBJETO Contratação por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviço de ODONTOLOGO (ESPECIALISTA EM 
PERIODONTIA). Seleção Pública: Edital 09/2019. FUNDAMENTO 
LEGAL: Edital da Seleção Pública N°09/2019 - SMS, art .37, Inciso IX da 
Constituição da República, no art 154, inciso XIV da Constituição do Estado 
do Ceará, no art72, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Sobral e o art 
2º  da Lei nº 1613/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contratado 
vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 04 de setembro 
de 2019, podendo ser prorrogado por até 12 meses , nos termos da Lei 
Municipal nº 1613/2017. Sobral, 03 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: 
GERARDO CRISTINO FILHO - Secretário Municipal da Saúde - 
CONTRATADO (A): Katia Linhares Lima Costa - Viviane de Morais 
Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0580-09/2019 - SMS- CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO (A): DENISE DE SOUZA ARAGÃO 
TORQUATO. OBJETO Contratação por tempo determinado, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviço de ODONTOLOGO (ESPECIALISTA EM 
ORTODONTISTA). Seleção Pública: Edital 09/2019. FUNDAMENTO 
LEGAL: Edital da Seleção Pública N°09/2019 - SMS, art .37, Inciso IX da 
Constituição da República, no art 154, inciso XIV da Constituição do Estado 
do Ceará, no art72, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Sobral e o art 
2º  da Lei nº 1613/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contratado 
vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 04 de setembro 
de 2019, podendo ser prorrogado por até 12 meses , nos termos da Lei 
Municipal nº 1613/2017. Sobral, 03 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: 
GERARDO CRISTINO FILHO - Secretário Municipal da Saúde - 
CONTRATADO (A): Denise de Souza Aragão Torquato - Viviane de Morais 
Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
0172-08/2017 - SMS - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO (A): AILLA CRISTINA ALVES PONTES. OBJETO 
Prorrogação de prazo de vigência para a contratação por tempo determinado, 
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
mediante a prestação de serviço de ENFERMEIRO. Seleção Pública: Edital 
08/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Suspensão do contrato de trabalho 
N°172-08/2017,por 240(duzentos e quarenta) dias, em razão de licença 
maternidade. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente aditivo ao contrato nº 
0172-08/2017-SMS vigorará pelo prazo de 240 (duzentos e quarenta) dias, 
contados a partir de 02/09/2019 a 28/04/2020. Sobral 02 de setembro de 
2019. SIGNATÁRIOS: GERARDO CRISTINO FILHO - Secretário 
Municipal da Saúde - CONTRATADO (A): Ailla Cristina Alves Pontes - 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
240/2018 - SMS. CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral, por meio do seu Secretário, Sr. GERARDO CRISTINO FILHO. 
CONTRATADA: CUNHA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. 
OBJETO: O presente aditivo ao Contrato supramencionado tem por objetivo 
Prorrogar o Prazo de Vigência cujo objeto é a prestação de serviços de 
engenharia, conservação e manutenção predial (preventiva e/ou corretiva) e 
reformas nas edificações físicas dos prédios e equipamentos públicos 
vinculados a Secretaria Municipal da Saúde de Sobral. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12(doze) meses, de 10/09/2019 a 
09/09/2020. Sobral, 09 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Rafael dos Santos Cunha. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0233/2019-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 

DROGAFONTE LTDA OBJETO: acordam em apostilar o Contrato n° 
0233/2019, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2018 - SMS, 
tendo em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 
contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ser de 070 
1.10.303.0 73.22 91.33.9 0.30.00 para 070 1.10.303.0073 .1289 .33.90. 
30.00.121 1.000 0.00 e 0701.10 .303.00 73.1289 33.90.30.0 0.121 
4.0000.00, conforme o Processo nº P082325/2019. DATA: 09 de setembro de 
2019. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
Gerardo Cristino Filho. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr.ª 
Fernanda Longa da Fonte. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0035/2019 - SESEC - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário 
da Segurança e Cidadania o Sr. FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE 
ALMEIDA. CONTRATADO: Empresa MANOEL ARAGÃO MUNIZ ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.037.358/0001-30, representada pelo Sr. Manoel 
Aragão Muniz. OBJETO: Constitui objeto deste contrato as aquisições de 
gêneros alimentícios (água mineral), para atender as necessidades dos órgãos 
e entidades da Prefeitura Municipal de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência do edital e 
na proposta da Contratada. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato tem como fundamento o Edital do Pregão Eletrônico n° 055/2019 e 
seus anexos, os preceitos de direito público, e a Lei Federal n° 8.666/1993, 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento do seu objeto. VALOR GLOBAL: R$ 2.625,00 (dois mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04 
.122.0065. 2.152.339030 .00.1.001 .0000.00. DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Sousa 
Farias Júnior, Matrícula 864. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 
06 de setembro de 2019 a 06 de setembro de 2020. Sobral, 06 de setembro de 
2019. SIGNATÁRIOS: Francisco Erlânio Matoso de Almeida - 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA E CIDADANIA - Manoel Aragão Muniz 
- Representante da Empresa MANOEL ARAGÃO MUNIZ ME. Flávio 
Antônio Pedrosa Ximenes - COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
0029/2018 - SESEC - CONTRATANTE: Município de Sobral, por 
intermédio da Secretaria da Segurança e Cidadania. CONTRATADO: Sr. 
DIOGO FARIAS MEDEIROS DA SILVA ME. DO OBJETO: O presente 
termo aditivo tem como objeto a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, a 
partir de sua assinatura, do contrato n° 0029/2018 - SESEC, que tem por 
finalidade a prestação de serviços de locação de 03(três) impressoras 
multifuncionais, lasers monocromáticas com rede, scanner e cartuchos de 
toner reserva, com serviço de 5.000 cópias mensais, com recarga de 
cartuchos de toner da impressora e da reserva por conta da Contratada, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. DO VALOR: O 
valor unitário do Contrato permanece em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais) mensais, importando no valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
DO FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as 
demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre 
as partes. DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2019. DOS 
SIGNATÁRIOS: Francisco Erlânio Matoso de Almeida - CONTRATANTE 
e Diogo Farias Medeiros da Silva - CONTRATADO. Flávio Antonio Pedrosa 
Ximenes - COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº035/2019-STDE. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico. CONTRATADO: NUTRIMESC 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI. OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar e água mineral) 
para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Termo de Referência do edital e na proposta da Contratada. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n° 055/2019. VALOR 
GLOBAL: R$ 466,80 (quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta 
centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
e fiscalizada pelo Coordenador Administrativo e Financeiro, Sr.. Francisco 
Leon Torres de Sousa. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2019. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Raimundo Inácio Neto. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. João Bosco de Araújo. Carlos 
Antônio Elias dos Reis Júnior - COORDENADOR JURÍDICO DA STDE. 

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano III - Nº 628, segunda-feira, 09 de setembro de 2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0012/2019 -  SEUMA  -  
CONTRATANTE: Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente, representada 
pela Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, MARÍLIA GOUVEIA 
FERREIRA LIMA. CONTRATADO: DITIMAR DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS FILHO - ME, representada neste ato por DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
176/2018, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
Aquisição de material de limpeza, produtos de higienização, material 
químico, utensílios e equipamentos diversos para atender às necessidades 
dos órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de Sobral/CE por um período 
de 12 meses, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR 
GLOBAL: O preço contratual global importa na quantia de R$ 941,65 
(novecentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos). 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
por Antônia Cristina Frota Fonteles Lopes, Coordenadora Administrativo 
Financeira da SEUMA, especialmente designada para este fim pela 
CONTRATANTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, com 
início em 03 de setembro de 2019 e término em 03 de setembro de 2020. 
Sobral/CE, 03 de setembro de 2019. ASSINAM: Marília Gouveia Ferreira 
Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE Ditimar de 
Oliveira Vasconcelos - Representante da CONTRATADA - Rodrigo 
Carvalho Arruda Barreto - COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0075/2019 - SAAE. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu 
Diretor Presidente, o Sr. Edmundo Rodrigues Júnior. CONTRATADO: 
FERNANDES E MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
representado pelo Sr. André Itamaro. OBJETO: Aquisição de materiais para 
ligação e manutenção de redes de esgoto. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico n° 096/2018. VALOR GLOBAL: R$ 9.942,00 (nove mil 
novecentos e quarenta e dois reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João 
Batista Fernandes do Nascimento, Gerente de Suprimentos. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. Edmundo Rodrigues Júnior - 
DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL - André Itamaro - 
Representante da FERNANDES E MANÁ MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI - Lucas Silva Aguiar - PROCURADOR CHEFE 
DO SAAE SOBRAL. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0076/2019 - SAAE. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu 
Diretor Presidente, o Sr. Edmundo Rodrigues Júnior. CONTRATADA: 

RICA COMERCIAL EIRELI - ME, representado pelo Sr. Carlos Antonio 
Coelho Rodrigues. OBJETO: Aquisição de material de limpeza, produtos de 
higienização, material químico, utensílios e equipamentos diversos para 
atender às necessidades dos órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de 
Sobral/CE. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 176/2018. VALOR 
G L O B A L :  R $  11 0 , 5 0  ( c e n t o  e  d e z  r e a i s  e  c i n q u e n t a  
centavos).GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Batista Fernandes do 
Nascimento, Gerente de Suprimentos do SAAE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2019. ASSINAM: Edmundo Rodrigues 
Júnior - DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL. - Carlos Antonio 
Coelho Rodrigues - Representante da RICA COMERCIAL EIRELI - ME - 
Lucas Silva Aguiar - PROCURADOR CHEFE DO SAAE SOBRAL. 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO - ESTADO DO 
CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL - ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 210062018 - OBJETO: PRORROGAR o prazo de 
vigência do contrato de Prestação de Serviço Móvel Pessoal (SMP), com 
cobertura de roaming nacional, habilitados os serviços em planos pós-
pagos, para comunicação de voz e dados com a tecnologia 4G, nas 
modalidades VC1, VC2 e VC3, compreendendo as ligações tipo Móvel - 
Móvel e Móvel - Fixo, e acesso à Internet por meio de pacote de transmissão 
de dados destinados à Câmara Municipal de Sobral. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada por seu 
Presidente. CONTRATADA: OI MÓVEL S/A. - EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL - Líder do Consórcio (CNPJ: 05.423.963/0001-11), 
representada pelos seus Procuradores, os Srs. Flávio Wagner Carneiro 
Tomás e Francisco Hericsson de Lima. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 69.544,08 (sessenta e nove mil, quinhentos e 
quarenta e quatro reais e oito centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Inciso II do Caput do Art. 57 da Lei nº 8.666/93, c/c o seu § 2º. 
INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro 
Rodrigues Júnior, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3677-7602. Sobral-CE, 
04/09/2019. Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos - PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 

REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO - A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário Municipal da 
Saúde, o Sr. Gerardo Cristino Filho, torna público que requereu à Agência 
Municipal do Meio Ambiente - AMA a Licença de operação, referente às 
atividades do Centro de Saúde da Família Leda Prado - RAFAEL 
ARRUDA. Empreendimento situado na Av Joaquim Cialdine, S/N, Bairro 
Rafael Arruda, no município de Sobral - CE. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral/CE, 09 de setembro 
de 2019. Gerardo Cristino Filho - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SAÚDE DE SOBRAL. 

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

REQUERIMENTOS DE LICENÇA AMBIENTAL

OUTRAS PUBLICAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

